
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

 

SERVIZIO:    PATRIMONIO
Responsabile: Orioli Marco

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 474 del 25-07-2023

REGISTRO GENERALE N. 1371
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  MANUTENZIONE ORDINARIA SERVIZIO PATRIMONIO EDILIZIO. 
AFFIDO E LIQUIDAZIONE FORNITURA  ANNO FINANZIARIO 2023.

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio redatto in data 25/07/2023 dall'Istruttore Tecnico Geom. Marconi 
Dennis dal quale risulta:

PREMESSO che con la delibera di C.C. n.21 del 04/04/2023, e successive Variazioni è stato 
approvato il bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, il quale assume funzione 
autorizzatoria;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

DATO ATTO che la spesa contemplata nel presente provvedimento si rende necessaria per garantire 
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e per assicurare l'esecuzione 
di piccole manutenzioni ordinarie, di ripristini e di riparazioni, anche al fine di rimuovere potenziali 
fonti di pericolo e mantenere il corretto funzionamento delle strutture e degli impianti, da effettuare in 
economia diretta a mezzo del personale dipendente, adeguatamente forniti di tutti i D.P.I., presso gli 
stabili comunali, le scuole, gli impianti sportivi, di competenza del servizio tecnico Patrimonio 
Edilizio del capoluogo;

CONSIDERATO:
- che ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro, consentendo 
l’affidamento anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica amministrazione, con 
esclusione, comunque, dell’acquisto di beni e servizi informatici e di connettività il cui 
approvvigionamento, in forza dell’articolo 1, comma 512 e seguenti della citata legge n. 208/2015, è 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 474 del 25-07-2023 (R.G. n. 1371)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

previsto esclusivamente tramite CONSIP S.p.A. o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali;

VISTO il D.lgs 36/2023, art. 50, comma 1 che prevede:
Comma b) “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

DATO ATTO:

- che il Patrimonio Edilizio del Comune necessita, ai fini di assicurare la corretta funzionalità ed 
operatività, di una serie di interventi di manutenzione ordinaria che, in diversi casi, sono eseguiti in 
amministrazione diretta dal personale dell'Ente;

- che al fine di poter operare come sopra indicato, il servizio Manutenzione ha la necessità di 
provvedere all’acquisto dei materiali occorrenti che in generale sono di tipo edile, idraulico e/o 
elettrico, ed inoltre in alcuni casi è richiesta anche la fornitura di attrezzatura specifica e di D.P.I.;

- che tali interventi di manutenzione, in diversi casi non sono prevedibili a priori, in quanto derivano 
dalla necessità di risolvere criticità causate da guasti repentini, usure, malfunzionamenti e/o 
situazioni puntuali che per la loro natura non consentono una programmazione;

- che risulta pertanto impossibile prevedere nel dettaglio la specifica tipologica e quantitativa del 
materiale che occorre al servizio manutenzione, ma si rende necessario provvedere all'acquisto di 
quanto occorrente solo al momento dell'intervento e sulla scorta delle effettive necessità;

- che al fine di garantire la capacità operativa del Servizio Manutenzione, con la necessaria 
tempestività ed efficacia con le Determinazioni del Dirigente V° Settore n. 06 del 13/01/2023 - R.G. 
n. 45, n. 160 del 08/03/2023 - R.G. n. 451 e n. 230 del 11/04/2023 - R.G. n. 687 sono state 
pre-impegnate somme, nei vari capitoli di competenza, destinate all’acquisto di materiali per 
l’esecuzione di interventi manutentivi da eseguire in economia diretta con personale dipendente;

- che gli acquisti dei materiali sopra indicati sono stati effettuati presso attività commerciali che si 
sono dimostrate in grado di fornire prontamente le attrezzature necessarie alle lavorazioni in itinere 
necessari al Personale Dipendente del Servizio Patrimonio Edilizio delle quali sono stati acquisiti i 
relativi DGUE;

-  che è stato acquisito il CIG Z293B723D6;

- che il fornitore, entro i termini di Legge, ha emesso la relativa fattura d’acquisito come di seguito 
indicato, la cui spesa va impegnata nel rispettivo capitolo sottoindicato:

ELENCO FATTURE “2/23” 



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 474 del 25-07-2023 (R.G. n. 1371)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

DATA N. FATT. DITTA R.G. IMPORTO Cap. Impegno
30/06/2023 21/F ELETTROMECCANICA COGNIGNI SNC

CIG Z293B723D6
451/687 €. 488,00 161 718/580

  

PRESO ATTO: 
- che è stata acquisita l’autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 attestando l’assenza delle cause 
di esclusione di cui agli art.li 94, 95 e 98 del D.lgs 36/2023 e s.m.i ed il possesso dei requisiti di cui 
agli art.li 100 e 103 del medesimo codice, 
– della regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione di Durc prot INAIL 39118965 del 
15/06/2023 con scadenza validità 13/10/2023:
- dell’esito positivo, per la ditta sopra indicata, della consultazione diretta del Casellario Informatico 
dell’ANAC, verificando l’assenza di annotazioni; 

RILEVATO che è indispensabile provvedere all'assunzione del corrispondente impegno per ogni 
singolo operatore economico, la cui necessaria disponibilità trova copertura nei pre-impegni già 
assunti nei vari capitoli di bilancio e nei limiti di spesa in precedenza assunta con le Determine 
Dirigenziali in premessa richiamate, per poi procedere alla liquidazione delle spese sostenute; 

ATTESTATA, in relazione al presente provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 ss. mm. ii. nonché degli art.li 6 e 
7 del DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di 
Civitanova Marche;

VISTI:
- la L. 241/1990 e s.m.i.;
- il D.lgs. 267/2000 s.m.i.; 
- il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi;
- il D.L. 33/2013 s.m.i.;

- Il D.lgs 36/2023 ed in particolare il differimento del termine di applicazione dal 01/07/2023;
- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1) Di APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente dispositivo e 
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii..

2) Di AFFIDARE direttamente, ai sensi del D.lgs 36/2023, art. 50, comma 1, lett. b, al soggetto di 
seguito indicato la fornitura delle attrezzature, per l’esecuzione di interventi manutentivi da eseguire 
in economia diretta con personale dipendente.

3) Di liquidare la somma complessiva di €. 488,00 necessaria per l’acquisto di attrezzature occorrenti 
all’esecuzione degli interventi effettuati in amministrazione diretta presso le strutture di competenza 



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 474 del 25-07-2023 (R.G. n. 1371)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

del servizio Patrimonio Edilizio, come da fattura di seguito riportata e suddivisa per i vari capitoli di 
bilancio comunale, nei limiti dei preimpegni assunti con le Determine del Dirigente V° Settore  n. 
160 del 08/03/2023 - R.G. n. 451 e n. 230 del 11/04/2023 - R.G. n.687:
 

ELENCO FATTURE “2/23” 

DATA N. FATT. DITTA R.G. IMPORTO Cap. Impegno
30/06/2023 21/F ELETTROMECCANICA COGNIGNI SNC

CIG Z293B723D6
451/687  (€. 126,80)

(€. 361,20)
Totale €. 488,00

161 580
718

  

4) Di dare atto che il RUP ha verificato la correttezza e regolarità della fornitura eseguita dal singolo 
O.E. e attestato la rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi rispetto a quanto 
riportato in fattura, provvedendo a vistare la fattura stessa per accettazione.

5) Di dare atto che l’O.E. affidatario ha prodotto agli atti dell’Ente in particolar modo all’Ufficio 
Patrimonio Edilizio, ai sensi dell’art. 52 del Codice, apposita dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà ai sensi del DPR 445/2000 attestante l’assenza delle cause di esclusione di cui agli art.li 94, 
95 e 98 del D.lgs 36/2023 e s.m.i ed il possesso dei requisiti di cui agli art.li 100 e 103 del medesimo 
D.lgs.

6) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che i pagamenti derivanti dall'assunzione del 
presente provvedimento sono compatibili con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, ai sensi dell'art. n. 9, comma 1, let. a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 102/2009.

7) Di disporre che la presente determinazione, venga trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art. n. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

8) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità. Trasparenza e 
diffusione di informazioni di cui al D.lgs 33/2013.

9) Di trasmettere il presente atto:
a) all’Albo pretorio;
b) al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza;

         c) al Responsabile del Settore IV –Servizi Finanziari.

md/ap
Il Dirigente
Orioli Marco

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Determinazioni settore V^ n. 474 del 25-07-2023 (R.G. n. 1371)  -  pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Civitanova Marche, 25-07-2023 Il Responsabile del servizio
Orioli Marco

  

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 01-08-2023 Il Responsabile del servizio finanziario
Perugini Roberta

  

                                                                                  Firmato


